1

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da

Saúde Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

EDITAL N° 08/2020-PPGCS- UEPG

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CURSAR DISCIPLINAS
OFERTADAS NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020, NA CONDIÇÃO DE ALUNO ESPECIAL, NO
CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - área de concentração
Atenção Interdisciplinar em Saúde.

A Coordenação do Programa de Pós-graduação Stricto sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da
Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições e considerando o
contido no EDITAL Nº 02/2020-PPGCS–UEPG, torna público o resultado do processo de seleção
de candidatos para cursar disciplinas ofertadas no primeiro semestre de 2020, na condição de
aluno especial.
A matrícula será autorizada automaticamente junto ao Núcleo de Tecnologia de Informação (NTI) e
Secretaria Acadêmica de Pós-graduação Stricto Sensu (SAPGS). Devido aos últimos
acontecimentos da COVID-19 novas datas serão informadas para as disciplinas. Favor aguardar
novo edital com as alterações das datas.
A relação dos candidatos selecionados está apresentada em ordem alfabética, indicando a
disciplina aprovada para matrícula:

CANDIDATOS APROVADOS PARA A MATRÍCULA COMO ALUNOS ESPECIAIS NO PPGCS E
RESPECTIVA DISCIPLINA - 1° SEMESTRE DE 2020

CANDIDATO(A)

DISCIPLINA

Ana Paula dos Santos Novello Fisiopatologia da obesidade

Daiane Mary Fernandes Fisiopatologia da Obesidade

Eduardo Blan de Oliveira Resposta inflamatória e reparo tecidual

Fernanda Nadal Triangulação de métodos de pesquisa em saúde

Marcelo Aguilar Puzzi Estudos Interdisciplinares em doênças crônicas

Paulo Alexandre Pauluch Métodos da avaliação da qualidade de vida

Renata Martins Ribeiro Fisiopatologia da Obesidade

Informações complementares:
Página eletrônica do PPGCS: http://sites.uepg.br/ppgcs/
Curso de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde Campus Uvaranas - UEPG, Av.
Carlos Cavalcanti, 4748, Uvaranas, Bloco M, sala 113 - CEP: 84030-900 Ponta Grossa - PR. E-mail:
ppgcs@uepg.br

                                     Ponta Grossa, 27 de março de 2020.

2

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

assinado no original
Profa. Dra. Dionizia Xavier Scomparin

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde
UEPG

assinado no original
Prof. Dr. Leandro Calvalvante Linpinski

Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde
UEPG

Data da Publicação: 31/07/2019
Horário da Publicação: 07h30min